referentes a planos de previdência complementar e desenvolvimento e suporte às ações de
comunicação vinculadas ao processo. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Towers Watson Consultoria Ltda, CNPJ nº 50.245.935/0001-
06. Fundamento Legal: art. 30, inciso II, da Lei 13.303/16. Valor: R$ 2.407.224,00(dois
milhões quatrocentos e sete mil duzentos e vinte e quatro reais). Autoridades ratificadoras:
Israel Marco Péres Neto e Janaína Prevot do Nascimento. Data: 04/12/2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº FP-ADM-2025/01983. Espécie: Inexigibilidade de licitação. Objeto: prestação de
serviços de coleta, transporte e entrega de correspondências.

[...]

é a Prestação de "Serviços de recrutamento, seleção, contratação e acompanhamento de
jovem aprendiz nas dependências da Finep Rio de Janeiro. O objeto foi adjudicado em
favor da empresa Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro, pelo
valor de R$ 794.386,80 (setecentos e noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e seis reais
e oitenta centavos).

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Licitação Fechada Nº 01/2025
A Comissão de Licitação torna público que, em 10 de dezembro de 2025, A

diretora da Diretoria Administrativa da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da

[...]

licitação fechada 01/2025, cujo objeto é: Serviço de consultoria técnica especializada para
elaboração de proposta de projeto para criação Centro de Memória Institucional da Finep. O
objeto foi adjudicado em favor da empresa Quintessência Pesquisa e Texto Ltda, pelo valor de
R$ 214.279,15 (duzentos e catorze mil duzentos e setenta e nove reais e quinze centavos).

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2025/00217.
Registro de preço para aquisição de bens comuns: Monitores, Hub USB,

Webcam, Teclado numérico com fio, Kit teclado e mouses sem fio, Cabo Extensor USB 3.0

[...]

Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e FDV ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 19.276.691/000189. Objeto:
reconhecimento de dívida, bem como pagamento e quitação, referentes ao aumento
quantitativo do item 7.7 ("patch panel") da planilha do contrato 20.25.0449.00. Valor:
R$ 5.187,18 (cinco mil, cento e oitenta e sete reais e dezoito centavos). Assinatura em
05/12/2025.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025
RESULTADO DO 1º PRÊMIO NACIONAL DE TRABALHOS ACADÊMICOS

"TECENDO OS CUIDADOS" - EDIÇÃO 2025